PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG
Secretaria Municipal de Fazenda Planejamento e Gestão

Setor de Licitação - e-mail: licitacao@araxa.mg.gov.br
Centro Administrativo - Avenida Rosália Isaura de Araújo nº 275 - Bloco 03

B. Guilhermina Vieira Chaer - CEP 38.180-802 - Fone: 3691-7022 / 3691-7145 / 3662.2506

EDITAL DE NOTA EXPLICATIVA

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 131/2023

INEXIGIBILIDADE POR CREDENCIAMENTO Nº 12.004/2023

O MUNICÍPIO DE ARAXÁ - MG, com sede na Rua Presidente Olegário Maciel, nº 306, 2º Piso, CEP:

38.183-186, Centro, nesta cidade, através da Secretaria Municipal de Obras Públicas e Mobilidade

Urbana e por meio do Departamento de Licitação, torna público para conhecimento dos interessados,

NOTA EXPLICATIVA referente ao Processo Licitatório nº 131/2023 - Inexigibilidade Por

Credenciamento nº 12.004/2023, nos seguintes termos:

O edital trata-se de credenciamento de empresas para execução da manutenção de vias urbanas

pavimentadas, em operação tapa buraco com aplicação de massa asfáltica (CBUQ - Concreto

Betuminoso Usinado a Quente), pintura de ligação, imprimação nas vias Públicas do Município de

Araxá/MG.

A administração definiu o valor a ser contratado com base nas tabelas oficiais conforme previsto no

instrumento convocatório.

Deste modo, não há disputa de valor entre as empresas credenciadas, já que prevalecerá a planilha

cheia, ou seja, com valores pré definidos. O edital exige que além dos documentos de habilitação as

empresas apresente também sua proposta de preços.

A exigência para apresentação da proposta de preços nos termos do edital é meio legal e formal no qual
as empresas concordam planamente com as quantidades, descrição dos serviços e pelos valores ali
previstos.

Assim sendo, a proposta de preço deverá ser apresentada sem alterações de itens, quantidades,

descrição, valor unitário e valor total, devendo ser usado o modelo conforme previsto no ANEXO XIII do

edital.

A Empresa que apresentar sua proposta com valores diferente do orçado e definido pela administração

para execução do objeto em questão será desclassificada.

A empresa que tiver sua proposta desclassificada ou for inabilitada a principio não será eliminada do

processo, podendo voltar e requerer um novo credenciamento, conforme já previsto no edital.

A única exigência é que a planilha seja apresentada em papel timbrado que identifique a empresa

interessada.

Araxá/MG, 16 de Junho de 2023.

Ângelo França Santos

Secretário Municipal de Obras Públicas e Mobilidade Urbana.